---

<sup>1</sup> Cf. [38:1021-1265].

illo tunc quo precederet esset scientia determinate vera, et per consequens  
 actualitas scita esset determinata; tollatur ergo, ne precedat scientia, tunc non  
 habebit ex natura scientie actualitas sessionis quod sit determinata pro aliquo nunc  
 990 precedentibus; ergo nec habebit quin de ea possit et debeat esse consilium et sollicitus  
 conatus.

Preterea, illa scientia non aufert consilium aut sollicitudinem vel conatum  
 respectu futuri cui nulla propositio opponitur, nisi illa que negat rem esse, quando  
 est. Propter hoc tolleret conatum, quia haberet oppositam propositionem  
 995 cuius significatum non posset poni in actu, manente illa scientia in sua veritate; si  
 autem nullum habet oppositum, nisi quantum habet actualitas rei, quando est  
 posita, non plus impediet consilium quam actualitas impedivit — quicquid enim  
 eveniet non discordabit a scientia, sicut nec pro precedentibus tempore quicquid  
 eveniret discordabat cum actualitate iam posita; stant enim hec duo simul, scilicet  
 1000 quod hec actualitas modo sit posita determinata, et tamen quod heri eque suum  
 oppositum poni potuit sicut ipsa; unde non erat superfluum consilium nec  
 conatus. Sed manifestum est quod divine prescientie nichil est oppositum nisi  
 quantum est oppositum actualitati rei, dum est — ipsa enim abstracta est ab omni  
 preteritione et futuritione et indistat ab actualitate rei, et per consequens non plus  
 1005 respicit instantia precedentia actualitatem quam actualitas respiciat; quicquid ergo  
 eveniat in futurum non discordat a prescientia, sicut nec ab actualitate iam posita  
 discordat aliquid quod esset heri venturum; igitur divina prescientia consilium non  
 excludit.

Et si dicatur quod actualitati iam posite nunc repugnat aliquid quod erat

**987** tunc om BrFaVeVn; termino X // conse[X 902a]quens **988** esset determinata inv Ve;  
 enim determinata Pe // ergo iter A // ne/nec VnX **989** ex...sessionis/actualitas sessionis ex  
 natura scientia Pa **990** sollicitus/a? del Vd **992** quomodo scientia non auferat consilium et  
 sollicitudinem et quomodo sic add in mg X // illa/ista Vd // aufert/aufertur Tr // aut/autem Ve //  
 sollici[Pe 232ra]tudinem // vel[Fa 267vb] **994** conatum corr Tr // oppositam propositio-  
 nem inv BoTrVd **995** non lin Vd // illa scientia/inscitia X; scientia Ve **996** autem/h del  
 Vd **997** non[Tr 418rb] // impedit/impedit A // impedivit/impedit Tr // quicquid/est del Tr //  
 enim om Pa **998** eveniet/eveniat ABrFaPeVdVeVnX; eveniat et corr Tr // discordabit/discor-  
 dabat Br // scientia/scientia del Tr // sicut mg Tr // sicut nec inv X // pro om AVd // precedenti  
**999** discordabat corr Tr; a scientia del Vn; discordabit A **1000** hec om Fa //  
 actualitas corr Vd // modo/non BoTr; materie A // posita om Pe // determinate/determinata Ve  
 // tamen/heri del Fa // heri mg Tr **1000-01** eque suum oppositum/suum oppositum eque  
 BoTr; in del Tr **1001** ipsa/erit del Tr; n del Vd; ipsi A // non lin Tr; om Bo // nec/vel BoTr;  
 aut Br **1002** nichil/nihil X **1002-03** nisi...oppositum om per homeo Vd **1003**  
 quantum/quando Bo **1004** preteritione et futuritione/futuritione preteritione BoTr //  
 indistat/indistanter X **1005** instantia/indistantia Fa // precedentia/precedente Bo //  
 actualitatem corr Tr; actualitate Bo // actualitas/ipsa add BoTr // ergo om Pe **1006**  
 actualitate corr Br **1007** quod esset heri/heri quod esset Fa; quod heri esset BoTr // heri corr  
 Bo // igitur/ergo X **1008** excludit/includeit Fa **1009** solvit instantiam add in mg X //  
 dicatur/dicitur Fa // actualitati corr Vd; actualitate A // posite/posito Vn // nunc/non VdX

- 1010 heri venturum, videlicet oppositum ipsius actualitatis, dicendum quod heri non erat aliquid venturum vel futurum determinate. Non enim plus erat ventura actualitas quam eius oppositum, sed cum disiunctione erat venturum: Vel hoc vel illud. Quare non repugnabat quod erat heri venturum isti actualitati iam posite, et eadem ratione nec repugnabat divine prescientie. Unde patet quomodo ista non est propria: 'Deus scit quid est futurum vel venturum', quia nichil est determinate venturum vel futurum, sed tantum sub disiunctione 'hoc vel illud', et hoc utique Deus scit, scilicet quod hoc vel illud. Affirmatio vel negatio est ventura, sed determinate nescit quod affirmatio sit ventura, quia nec est ventura determinate. Deus autem scire non potest quod non est, alias sciret falsum.
- 1015
- 1020 Conclusio istius articuli. Ex predictis colligi potest pro conclusione quod difficillimum est modum convenientem adhibere quo exprimatur illa notitia quam Deus habet de futuro, quia nec istud est proprium dictum quod habeat notitiam de futuro, quia nulla res est futura nisi disiunctive, scilicet quod res vel suum oppositum est ventura. Similiter nec proprie dicitur quod actualitas futuri, que ponitur, cognoscitur a Deo, quia supponitur quod illa actualitas sit futura, aut ponenda — non est autem nisi cum disiunctione, ipsa scilicet vel eius oppositum. Et breviter, nulla propositio in qua ponatur aliquid pertinens ad futuritionem exprimit proprie divinam prescientiam, immo est falsa in sua proprietate. Sed si dirigatur mentis aspectus ad aliquam rem positam iam in actu que prius fuit contingens, nec magis ventura quam suum oppositum, possumus dicere quod illa fuit eternaliter nota a Deo notitia non distante nec
- 1025
- 1030

---

**1010** heri<sup>1</sup> del et mg Tr // videlicet/scilicet BoTr // oppositum/ip del Br // ipsius/istius Vd; illius Br // heri<sup>2</sup> del et mg Tr; eri A **1011** erat<sup>1</sup>/terminat Vn // aliquid/ad A // venturum/videlicet oppositum ipsius actualitatis del Ve // venturum vel om BoTr **1011-13** venturum ...non om Fa **1013** heri del et mg Tr // isti om BoTrVb // actualitati/actualitate A **1014** eadem ratione inv Bo // repugnabat/repugnat Vn // divine prescientie inv BoTr // quomodo deus scire non potest quod non est add in mg X // quomodo ista/consequentia illa Vd **1015** deus/est q del Pa // futurum vel venturum inv Br; futurum Pa // nichil/nihil X // est determinate inv Bo; est determinare A **1015-16** vel...venturum mg Tr **1016** venturum vel futurum inv Pe; venturum Tr // disiunctione/vel add Vd **1016-17** et...illud om\_per homeo Vn // et...affirmatio iter Fa **1017** quod om X // illud/scilicet add Br **1018** determinate<sup>1</sup>/nes del Vd // quod/negatio del Vn; hec add A // affirmatio/determinatio Br // ventura [Br 420rb] // quia...ventura<sup>2</sup> om\_per homeo Ve // determinate<sup>2</sup>/determinare Ve **1019** scire non potest/non potest scire BoTr // quod non est/quia nunc tamen A // falsum om Tr; non scibile mg Tr **1020** istius/totius ATr **1021** difficillimum del et mg Tr // convenientem corr PaPe // quo/ quomodo Bo **1022** illa notitia inv Bo // deus habet inv Br // de/venturo ? del Fa // nec/non Ve // est om Pa // est proprie inv Tr **1022-23** quia...futuro om\_per homeo X **1023** habeat [Vb 421rb] // quia/quod Vd // est/de del Fa **1024** est mg Tr // ventura mg Tr; venturum X **1025** ponitur/ponetur ABoTrVb; om Vn // cognoscitur iter Pe; co[X 902b]gnoscitur // illa/ ista Vd **1026** sit[A 294rb] // futura aut pondena/futurum ut ponendo A // nisi om A **1028** falsa/falsus A **1029** dirigatur del et mg Tr // positam? del Tr; presentem mg Tr // positam iam inv Vn **1030** prius/primo A // nec/etiam add Fa // magis corr Tr // ventura/est add Fa **1031** dicere/habere Bo // eternaliter[Bo 271rb] // nota/noti A // a om X

precedente. Et ideo improprie etiam dicitur quod fuit nota, quia istud quandam precessionem noticie importat. Unde patet quod omnino deficit intellectus noster intuitivus in apprehendendo quomodo Deus absque omni preteritione et precessione scientie novit actualitatem iam positam — et tamen non de novo sed ab eterno. Semper enim intellectus immiscet preteritionem vel futuritionem, et exprimit cum propositionibus preteritionem vel futuritionem includentibus, ex quibus incompetenter adjunctis, velit, nolit, quicumque intelligens divinam scientiam paralogizabit se ipsum, faciendo non causam causam. Non enim divina scientia infallibilis et certa, abstrahens ab omni futuritione, infert aliquam partem contradictionis determinate esse venturam, sed hoc infert futuritio falso apprehensa a nobis, vel potius false adjuncta et apposita ex nostro modo intelligendi. Et in hoc articulus tertius terminetur.

#### Articulus Quartus

1045 An contingentia rerum excludat immutabilitatem divine prescientie.

Opinio Thome in Scripto primo. Circa quartum vero considerandum quod aliqui dixerunt Deum posse non prescire quod prescit, et etiam prescire quod non prenovit, loquendo de scientia visionis per quam 1050 cognoscuntur que aliquando in tempore sunt futura, non autem loquendo de scientia simplicis intelligentie per quam cognoscuntur possibilia fieri que non fient et possibilia fieri que fient. Ista enim se extendit ad omnia, et ideo non potest se

---

**1032** improprie corr Bo // nota quia/non quod X // istud/illud BoTrX **1032-33** quandam del et mg Tr // quandam precessionem inv X **1033** importat/importatur A **1034** intuitivus del? et mg Tr // apprehendendo/apprehensione X **1035** actualitatem/actualiter A // tamen/de del Pa; ? del Br **1036** immiscet/in nullam Vd; immicet Pa; vel add BoTr; emiscet et corr Br // preteritionem[Vb 267vb] **1036-37** preteritionem...propositionibus om\_per homeo Vd // et...futuritionem om\_per homeo Ve **1037** preteritionem corr Pe // includentibus corr Br // ex/in Vd **1038** incompetenter/competunt Vd; competenter BoPa; excludit del Ve // adjunctis [Pa 247va] // intelligens/intellectus Ve **1039** scientiam/prescientiam Tr // paralogizabit se ipsum/se ipsum paralogizabit Tr; se ipsum paralogizat Bo // causam<sup>1</sup>/ut add in mg Tr; ut add BoBrVd // causam<sup>2</sup> om AFaX; mg Tr **1040** infallibilis/intelligibilis ? Bo // abstrahens/abstrahens Br **1041** determinate mg Tr // venturam/venturum Pe // futuritio/futuritionem Tr // falso/false FaVd; sive A **1042** apprehensa/apprehensam Tr // vel/sed BoTrVb // false corr A // apposita/oppidata X; infert futuritio falso apprehensa a nobis seu potius false adjuncta mg Tr **1043** articulus tertius inv Fa // terminetur/terminatur Tr **1045** excludat/excludit Pe; divinita? del Br **1047** thome in scripto primo/quorundam X // thome? Tr // primo? Tr; om Bo // vero om X **1048** dixerunt/voluerunt del Br // quomodo scientia visionis potest deus præscire quæ non prænovit add in mg X **1048-49** et etiam inv Bo; et[Vn 249va] **1049** etiam/ita A; lin Br **1050** que/quod Bo **1050-51** que...cognoscuntur om\_per homeo Vd **1050-52** que...et om X **1051** scientia simplicis intelligentie inv Br **1052** et...fient om per homeo VeVn // se extendit inv PaPe // omnia/divina A

extendere ad plura vel pauciora.<sup>1</sup> Cuius ratio sumitur, quia licet attributa sint idem realiter, rationes tamen eorum differunt, et ita aliquid attribuitur uni quod non competit alteri. Propter quod dicimus Deum scire que non vult, vel que non facit.<sup>2</sup> Est autem intelligendum quod actus voluntatis liber est in egrediendo a voluntate, quia postquam transit in preteritum, iam non subiacet facultati ipsius. Actus autem divine voluntatis numquam pertransit in preteritum, sed est semper quasi in egrediendo a voluntate. Et ideo semper manet libertas divine voluntatis.

1055 Unde Deus potest non velle quod vult; non tamen quod simul velit et non velit, vel ut nunc velit et postmodum non velit, quia ex parte voluntatis, cum sit immutabilis, non potest accipi nunc et post. Secundum hoc ergo potest concedi quod Deus potest non prescire quod prenovit, aut econverso, quia actus prescientie subiacet voluntati. Prescit enim Deus ea que vult fieri et que operatur est; posset autem operari plura vel pauciora quam operetur si vellet; et ita prescientia videtur ad plura vel pauciora se posse extendere quam extendat. Licet autem sic possit, tamen prescientia immutabilis est. Unde distinguendum est secundum sensum coniunctum et divisum, quia coniunctum non est verum quod Deus possit non scire quod scitum est ab Eo, quia mutaretur si posset non scire, ex quo scitum est. Si autem accipiatur divisum, sic est in potestate Sua scire et non scire.<sup>3</sup>

Sed hic modus dicendi, quamvis videatur esse Magistri Sententiarum,<sup>4</sup> et communiter sic dicatur, nihilominus stare non potest in multis. Primo quidem in hoc quod dicit divinum velle semper esse quasi in egrediendo a voluntate.

**1053 ad<sup>2</sup> om Vn 1054 et/t del Vd // ita[Br 420va] // aliquid/quod A 1055 competit/convenit Tr // quod om Pa // que<sup>1</sup>/quod A // vel que non/nec Tr; vel aliqua Bo 1056 est<sup>2</sup>[Tr 418va] 1057 voluntate mg Tr; necesse del Tr; et ideo semper manet del Vb // quia/sed Br // transit/transivit Bo // non om Tr 1058 pertransit/transit BoBrTr 1059 quasi om Pa // in om X // divine voluntatis inv BoTr; [Ve 226va] 1060 quomodo possit deus non velle quæ vult et quæ non add in mg X // quod<sup>1</sup>/que X // et non velit om per homeo A; et nolit X; vel non velit FaTr 1061 vel om Tr // cum/in omni A 1062 nunc corr Tr // et corr? Ve // post/pati? A // secundum om Vd // hoc lin Tr; om Bo // ergo/autem Vd // potest lin Tr // concedi/p del Fa 1063 potest non inv A // prenovit/prevenit Bo // quia[X 903a] 1064 deus/eque add Vd // que<sup>2</sup> om Tr 1065 operatus/comparaturus Ve; opera...? Tr; mg Tr // est iter in mg Tr // posset mg Tr; possent Tr // operari/comparari Bo 1065-66 quam...pauciora om per homeo PeVn; [Fa 268ra] 1066 prescientia/presentiam X 1067 est om A 1068 coniunctum<sup>1</sup>/disiunctum X // quia/et Vd // coniunctum<sup>2</sup>/coniunctum Tr 1069 deus/non del Pa // mutaretur [Pe 232rb] // non<sup>2</sup>/stare del Ve 1070 sci[Vb 421va]re // est<sup>1</sup> lin Tr // potestate sua inv BoTr 1072 impugnat hanc sententiam add in mg X // esse om Bo 1073 quidem om BoTr 1074 divinum iter in lin Tr // velle/vel est Br**

<sup>1</sup> Cf Aquinas, I Sent., d.39, q.1, a.2 (v.1, ed. Mandonnet, 922-923). <sup>2</sup> Cf. Aquinas, I Sent., d.39, q.1, a.1 (v.1, ed. Mandonnet, 920). <sup>3</sup> Cf. Aquinas, I Sent., d.39, q.1, a.1 (v.1, ed. Mandonnet, 920-921). <sup>4</sup> Cf. Lombardus, I Sent., d.38, c.2 (v.1, ed. Grottaferrata, 281.25-282.9).

1075 Probabitur enim infra<sup>1</sup> quod Deitas est quoddam velle subsistens purum absque omni potentia volitiva, sicut et intelligere purum. Ubi cumque enim est ratio potentie volitive, ibi est ratio imperfectionem importans, quia omnis possibilitas dicit imperfectionem maxime; susceptiva voluntas autem dicitur velle suscipiendo volitionem formaliter et non eliciendo; sed constat quod in Deo non est aliqua ratio imperfectionem importans; ergo non est in Eo potentia volitiva, sed velle inelicitum, actus purus, et subsistens.

1080  
1085 Secundo vero in eo quod ait quod Deus potest non velle quod vult, non quod simul velit et non velit, nec etiam quod postmodum non velit. Secundum hoc enim sequeretur quod aliquod velle esset in Deo quod potuisset non esse, et aliquod velle non esset in Eo quod tamen esse potuisset; sed hoc est impossibile, quia quicquid umquam possibile est esse in Deo, totum est actu, et quod non est actu, est impossibile simpliciter in Eo esse, alioquin, cum quicquid sit in Deo sit Deus, esset aliquis Deus possibilis qui non est, et aliquis Deus possibilis non esse Deus; igitur poni non potest quod isti dicunt.

1090 Tertio vero deficit in eo quod ait scientiam visionis posse se extendere ad plura vel pauciora, pro eo quod Deus potest facere plura vel pauciora quam faciat. Constat enim, etiam secundum istos,<sup>2</sup> quod scientia visionis terminatur ad res prout sunt exhibite presentialiter in sua actualitate; sed ut sic omnino immutabiles sunt, quia esse, quod est, quando est, necesse est esse; unde conceditur ab eis 1095 quod futurum ut subest divine prescientie necessarium est; ergo non possunt

---

**1075** probabitur del et mg Tr // enim infra iter in mg Tr // quod/divinum velle vel add Br // quoddam/quedam Pe // subsistens/velle add Fa **1076** purum/pure VdVn // ubicumque lin Tr; ubique Tr; verusque A; corr Br // est<sup>1</sup>/potentia del Tr // ratio mg Tr; p del Br **1077** potentie iter in mg Tr // volitive mg Tr; tolligere? Tr // est om X; est del Tr // possibilitas/impossibilitas A; imperfecta del Br; potentialis Br **1078** dicitur/dicit BoTr **1079** volitionem formaliter inv Bo **1081** inelicitum/et add Bo // actus purus mg Vb **1083** et non velit om Pe // quod<sup>2</sup> mg Vb; ante velit Tr // post[A 294va]modum **1084** hoc om Fa // quod<sup>2</sup>/igitur A **1085** non om Ve // esset/est ABrFaPaPeVbVdVn; esse Bo; corr Tr // esse corr Tr **1086** quia lin Tr; quod del Tr // umquam/numquam ABrVd; ubique Bo // possibile mg et lac Vd; posse del Tr // possibile est/est impossibile Bo; iter in mg Tr // esse om X // est<sup>3</sup>/in add X **1086-87** totum...deo om per homeo Pa **1087** impossibile/quia quidquid umquam del Vb // simpliciter in eo/in eo simpliciter Bo // alioquin mg Tr; aliud qui del Tr // sit<sup>1</sup>/est add Tr **1088** esset/ai del Vd; om Vn // possibilis<sup>1</sup> om BoTr // qui/tamen add BoTr // est/esset Br // aliquis/aliquid Tr // deus<sup>3</sup> om PeVe; etiam FaVd; est Pa; et add A; [Br 420vb] // possibilis<sup>2</sup>/impossibilis VdVe; qui add BoTr // esse/est ATr **1089** igitur/ergo X // poni non potest/non potest poni BoTr // quod/quidem Pe **1090** quomodo nec etiam possit dici quod scientia visionis possit se extendere ad plura add in mg X // posse om A // se om Vn // ad/a del Vd **1091** facere om Fa // vel<sup>2</sup>/a del Vd // faciat/facit X **1092** etiam om BoTr // istos corr Tr **1094** esse<sup>1</sup>/est Fa; omne Br; [Vd 270ra] // est<sup>3</sup> om Fa // unde mg Tr **1095** quod om ABoFaPaPeTrVbVdVeVnX // necessarium est/necessario X; inv Bo

---

<sup>1</sup> Cf. Aureoli, Scriptum I, d.46, a.1 (ed. Rome, 1086bE-1088aD).

<sup>2</sup> Cf. Aquinas, I Sent.,

d.38, q.1, a.5 (v.1, ed. Mandonnet, 910-911).

pauciora vel plura attingi notitia visionis.

Preterea, conceditur ab istis<sup>1</sup> quod istud antecedens est necessarium: 'Deus scit aliquid esse futurum', et consequens etiam est necessarium, si inferatur: 'Ergo illud erit', prout tamen subest scientie divine, scilicet prout est in sua presentialitate; sed prescientia et prescitis sic existentibus necessariis, impossibile est quod prescientia se extendat ad plura vel pauciora; igitur illa duo repugnant.

Quarto etiam deficit in hoc quod ait de illa distinctione, quia si divisim verum est quod Deus potest aliquid prescire et non prescire, aut quod aliquid prescitur potest esse non prescitur, secundum hoc enim sequeretur quod res secundum quod subsunt divine prescientie non essent necessarie, cuius oppositum isti dixerunt,<sup>2</sup> inducendo verbum Philosophi, primo Peryarmenias,<sup>3</sup> dicentis: "Omne quod est, quando est, necesse est esse."

**Quid dicendum secundum veritatem.**

Et primo quod prescientia accepta secundum proprietatem vocabuli, si esset in Deo, posset minui et augmentari, sed recurrendo ad effectum quem intendimus ponendo in Deo prescientiam, non potest minui nec augeri. Restat igitur nunc dicere quod videtur sub triplici propositione. Prima quidem, quod aliud est proprietas significata per prescientiam, ista enim importat precessionem scientie ad scitum, et expectativam

**1096** attingi/atttingit Pe // notitia/scientia BoTr    **1097** istud/illud BoTrX // antecedens consequens A    **1098** scit mg Tr; sit del Tr // esse futurum inv Vd // et/per add BoTrVb // etiam om BoPaTr // etiam est inv Br // est necessarium inv BoTr; deus scit aliquid esse futurum del Ve **1099** tamen/causa A // scientie divine inv Br // scilicet/sed AFa // prout<sup>2</sup>/potest Fa    **1100** sua om X // sed/et BoVb // necessariis mg Tr; numerus? del Tr    **1101** est om Br // igitur/sibi X // illa/ista A    **1102** repugnant[Bo 271va]    **1103** etiam/vero X // quod/de del Fa // de/quod Bo // si om Tr    **1104** deus[X 903b] // aliquid<sup>2</sup>[Tr 418vb]    **1105** enim om X    **1107** dixerunt/dicunt BoTrVd // peryarmenias/peri hermenias X    **1107-08** inducendo...dicentis/ quod probant per illud BoTr    **1108** omne/esse A // est<sup>3</sup> om A    **1111** proprietatem/notabilis del Vd // deo/in esse add Pe    **1111-12** minui et augmentari/augmentari vel minui Bo **1112** augmentari/augmentari X; augeri TrVe // recurrendo/referendo Vd    **1113** ponendo/sciendo Pe; ponere A // in deo om TrVn // non/nec BoVdVeVnX    **1114** igitur om X // nunc om Pa    **1114-15** restat...significata mg Br    **1115** prima propositio add in mg X    **1116** precessionem/processionem BoX // scientie/prescientie A // et/ad add Ve // expectativam/exspectativam X

<sup>1</sup> Cf. Aquinas, Summa Theologiae I, q.14, a.13 (ed. Paulinæ, 83a-b).    <sup>2</sup> Cf. Aquinas, I Sent. d.38, q.1, a.5 (v.1, ed. Mandonnet, 912): "Ad tertium dicendum, quod actus divinæ cognitionis transit supra contingens...et quia esse quod est quando est, necesse est; quod tamen absolute non est necessarium; ideo dicitur, quod in se consideratum est contingens, sed relatum ad Dei cognitionem est necessarium."    <sup>3</sup> Cf. Aristoteles, De interpretatione I, c.9:19a23-24 (AL 2.1, 17.2-3).

notitiam, et transitum super rem ut futuram; aliud vero est effectus ille quem intendimus in Deo ponere, prescientiam Sibi attribuendo, intendimus enim quod est in Deo quedam notitia abstracta penitus ab expectatione et futuritione quacumque, ad quam se habet actualitas contingentis dum est posita eodem modo sicut dum posita non est. Si igitur primo modo in Deo prescientia poneretur, inevitabile esset quin contingentia rerum mutabilitatem induceret in prescientia Dei. Impossibile est enim quod obiectum cognitum sit mutabile ac possibile minui et augeri quin scientia sit mutabilis et possibilis augmentari et minui, saltem extensive, quod non est possibile fieri quin aliqualiter intrinsece mutetur; sed obiecta divine prescientie mutabilia erunt et possibilia minui et augeri, si feratur determinate in aliqua ut futura, utpote in fienda — potest enim Deus, vel homo, multa facere que non facit, et non facere quedam que facit; ergo nullo modo est in Deo prescientia fiendorum sic quod Deus sciat aliqua esse fienda et aliqua non fienda in futurum quin Eius scientia variabilis sit per augmentum et diminutionem. Unde non est verum quod hec propositio: 'Tale quid est futurum, vel fiendum', sit magis vera quam sua opposita, scilicet: 'Tale quid non est futurum, vel non fiendum'. Patet enim quod omnia contingentia omnino sunt similia in hoc quod quodlibet est fiendum et non fiendum. Nec est bona distinctio futurorum quod quedam sint fienda et quedam non fienda; immo omnia sunt ad utrumlibet, inquam quantum futura. Et per consequens non potest esse variatio in divina prescientia prout cognoscit futura, non quidem Sibi futura, sed respectu presentis temporis. Talia quidem cognoscuntur a Deo ut sit non determinate, sed sub utraque parte contradictionis. Scit enim quod omnia contingentia sunt ad utrumlibet, sic quod futura est pars altera contradictionis affirmativa vel negativa.

---

1117 transitum corr Tr; si del Vd; tamen scitum Br // super rem om Vn // futuram/sed del Tr // aliud/alius Fa // effectus ille inv BoTr // ille/iste X // quem mg Tr; que del Tr 1118 sibi/igitur Bo // attribuendo/igitur add Bo // enim om Bo 1119 est in deo/in deo est TrVd // est lin Tr // notitia/abstractiva del Vn // ex[Vb 421vb]pectatione 1120 quacumque ad/quemcumque id A // contingentis corr Fa; consequentis del Fa // posita/in deo del Tr 1121 posita non inv X // igitur/ergo X // prescientia/scientia Bo // quin/t del Vd // mutabilitatem[Vn 249vb] 1121-28 in...est mg Tr 1122-23 prescientia dei inv Fa 1123 mutabile/c del Vd 1124 quin ...minui om Ve // scientia/ti? del Vd; scit del Pa // augmentari/augmentari X 1124-26 salutem...augeri om\_per homeo Fa 1125 mutetur/inducet Ve; immutetur Br 1126 feratur/feratur X 1127 ut futura om Ve 1128 facil<sup>1</sup>/faciet Bo; [Br 421ra] // non<sup>2</sup>[Pa 247 vb] // quedam om Vd; quam A // que<sup>2</sup>/q del Pe // modo/in prescientia add in mg Tr 1129 prescientia/scientia BoTr // esse/futura add Fa 1129-30 et...fienda om\_per homeo Pe 1130 in futurum om Tr; in futura A // variabilis corr Fa // sit/scit Vn // augmentum/augmentum X 1131 est<sup>1</sup> om Pa 1132 vel mg Tr // fiendum/non add A // sit/fit A // scilicet/quod add Br 1133 in quo omnia contingentia sunt similia add in mg X // vel non fiendum om Ve // non om ABoTr // sunt/sint Fa; vera del Fa 1134 quodlibet...et om Ve // et mg Tr; vel del Tr; vel Br // non/nec Ve 1135 quod/que Bo // sint/sunt BoTr // quedam mg Pa 1137 quidem/quedam Vd; non quidem del Vb 1138 presentis iter in mg? Tr // presentis temporis inv Br 1139 scit/sit BoVb; corr BrTr // enim lin Tr; om Bo // sunt/sint Bo 1140 pars altera inv BoFaVd

Non autem determinate scit quod ista sit futura et non illa, quia tunc esset in Eo prescientia primo modo accepta.

Si vero accipiatur effectus quem intendimus, scilicet quod res contingens, actualiter posita, est nota Deo, nec aliter postquam est posita quam

- 1145 dum non erat, pro eo quod non distat actualitas sua a divina scientia secundum lineam successionis — non enim prius fuit scientia quam actualitas, nec tamen propter hoc simul fuit vel incepit cum ea, sed ista duo apprehendantur de divina scientia quod nec precedit actualitatem nunc positam, nec etiam cum ea incepit, sed est quoddam necesse esse — tunc manifeste patet quomodo contingentia rerum non ponit varietatem in divina scientia ita quod possit prescientia sic accepta minui vel augeri. Res enim aliqua non dat scientie mutabilitatem nisi inquantum res illa variabilis est; sed actualitas posita variabilis non est inquantum posita est, licet eius futuritio variabilis esset; ergo nec illa notitia in qua ponitur absque futuritione et absque coexistentia cum indistantia sola, abstrahendo ab 1150 omni relatione temporis, in tali, inquam, notitia mutabilitatem non ponet. Et per hoc patet quod omnes actualitates preterite nullam variationem posuerunt esse possibilem in divina notitia eternaliter per abstractionem ab omni duratione immutabiliter existentem. Quare nec aliqua alia actualitas que in ea obiective sit posita, quantumcumque nos vocemus eam 'futuram', cum tamen non sit verum 1155 quod magis futura sit quam eius oppositum, ponet varietatem in predicta notitia.

Ex quo etiam patet quod numerus predictarum actualitatum minui non potest, quia tunc essent variables, et aliqua ex eis posset non esse postquam est

---

1141 autem lin Br; quidem del Br // scit corr Br // ista corr Bo // sit corr Tr // illa/ista Vd // in eo om Pe; in deo X 1144 contingens/attigens Br // actualiter/actu X // est<sup>1</sup>/et del Pe // posita<sup>2</sup>[A 294vb; Vd 270rb] // quam mg Tr; quod iod del Tr 1145 dum/cum A // non<sup>1</sup> lin Tr // distat[X 904a; Ve 226vb] // actualitas sua inv BoTr // scientia/essentia Vn 1146 successionis iter in mg? Tr // prius fuit inv Pa; [Fa 268rb] // actualitas/sua a del Ve // tamen om Vd 1147 simul fuit inv Ve // duo corr Br // apprehendantur de/apprehenduntur de X; comprehendantur a Br 1147-48 divina scientia inv Tr 1148 actualitatem/sic del Fa // nunc/nec Bo // nunc positam inv Fa // nec/ esse del Tr // incepit/incipit Ve 1149 esse/est Tr // tunc/nunc X // manifeste/manifestius Bo // patet/quid del Tr // contingentia/contingentiam Ve 1150 non mg Pa; nec Tr // ponit corr Ve; actualitatem del Pa // declaratio pulcherrima quomodo res aliqua non dat mutabilitatem scientiae divinae add in mg X // ita/vel A // possit/divina add Vd 1151 minui? iter in mg? Tr // aliqua om Vd 1152 illa[Pe 232va]; ista A // variabilis<sup>1</sup> corr Vn; invariabilis Fa // variabilis non est/non est variabilis BoTr; invariabilis non est Fa 1153 eius/enim BoVb // esset/sit Bo // illa/ista AVd 1154 absque/contingentia del Fa // indistantia/indistans Tr 1155 mutabilitatem/immutabilitatem Fa 1156 patet/ponet Fa // posuerunt/possunt Vn 1157 eternaliter[Tr 419ra: manus mutat] // abstractionem ab omni iter in mg Tr // ab/de del Vd 1158 quare[Vb 422ra] // nec aliqua? Tr // obiective mg Br 1159 nos vocemus inv Pe 1160 futura sit inv BoTr // oppositum/et add AFa 1161 quomodo numerus actualitatuum futrorum non possit augeri nec minui add in mg X // predictarum/illarum Br 1162 potest/posset et corr Vd // quia om Vd 1162-63 est posita inv BoTr

posita. Similiter etiam nec potest augmentari, quia sicut actualitates posite in precedentibus instantibus, dum sunt posite, non possunt esse non posite, ita et ille que in predictis instantibus sunt non posite, non possunt esse posite, quia non esse, dum non est, necesse est non esse. Sicut ergo preterite actualitates invariables sunt, sic et non actualitates; propter quod actualitates augmentari non possunt, nec numerus earum, quia sequeretur quod posset minui numerus non actualitatum.

Sic igitur patet quod Dei prescientia non potest minui vel augeri, sic accipiendo prescientiam sicut veraciter est in Deo. Sed si aliter esset in Eo, sicut multi imaginantur, scilicet quod hec propositio esset propria et in sua proprietate vera: 'Deus scit quod hoc fiet' necessario posset mutari, cum sit possibile quod illud non fiat, et posset augeri, si sciret quod tale quid non fieret, cum possibile sit fieri. Unde patet quomodo decipit imaginatio communis, quia Deus non scit quod istud fiet in futurum, sed quod illud fiet vel eius oppositum, sicut et nos scimus. Habet tamen quamdam scientiam a nobis inattingibilem et abstractam, qua eodem modo scit rem dum non est quomodo scit quando est. Et ideo sicut numerus rerum, quando sunt, immutabilis est et invariabilis per augmentum et diminutionem, quia quelibet res, quando est, necesse est esse, et ita earum numerus necessarius est, sic et scientia illa inattingibilis et abstracta omnino immutabilis, et impossibilis est minui vel augeri.

Quod scientia Dei omnino immutabilis est de quibuscumque cognitis obiective. Secunda vero propositio est quod scientia Dei immutabilis est circa quecumque obiecta. Impossibile est enim

1163 nec om PaVb; non BoTr // augmentari/augmentari X    1163-64 in...posite<sup>2</sup> om per homeo Fa    1164 dum lin Br // posite<sup>1</sup>[Br 421rb] // possunt/non del Br // et/quod X    1164-65 ita...posite om per homeo BoPeVd; mg Tr    1165 predictis/precedentibus Fa; preteritis Br // esse/non add Fa // posite<sup>2</sup>/ita et ille que in precedentibus instantibus sunt non posite non possunt add Fa    1166 esse<sup>2</sup>/omne A // non est necesse/necesse non Tr; est necesse Bo // preterite/predicte Br    1167 invariables/variables A // invariables...quod om per homeo Ve // sic et non/et in A    1168 possunt/nec del Bo // numerus earum inv Tr // earum/eorum ABoTr    1170 igitur/ergo X // dei/divina X; om A    1171 esset in eo/in eo esset BoTr 1172 esset/esse PaVe // proprietate/d del Br    1173 scit/erit X // hoc om A    1174 illud/id Vn // fiat/fiet Br // sciret[Bo 271vb] // non<sup>2</sup> om Ve // fieret/fiet A // cum lin Tr; om Bo 1175 decipit/deficit BoTr // quia/quod Bo    1176 istud/illud X // futurum/quod del Tr // sed lin Tr; quia Bo // quod illud inv Fa // illud/id X // fiet<sup>2</sup>/in futurum del Ve    1177 tamen/enim A // nobis/intangi del Br // inattingibilem/atttingibilem FaPaVe    1178 rem...scit om per homeo Ve // scit<sup>2</sup>/fit Vn // ideo/non A    1179 quando sunt/ipsi fient A // invariabilis corr Tr; immutabilis A // augmentum/augumentum X    1180 diminutionem quia/dimutionem et Ve 1181 necessarius est inv BoTr // sic et/si tota A // inattingibilis/inactualibis Pe    1182 impossibilis/mutabilis del Ve // augeri[X 904b]    1183 immutabilis est inv Fa    1184 secunda propositio add in mg X // quibuscumque/omnibus BoTr; quibus Vn // cognitis/cognita Vd; cognitione Pa // est om BoVd    1185 scientia dei inv Vd // est<sup>1</sup> om Pa // circa/secundum A // est enim inv BoVe; non add Ve

scientiam immutabilem esse quantum ad obiectum intuitum quod ponitur in conspectu scientis, quin etiam immutabilis sit quantum ad omnia equipollenter cognita ex notitia illius obiecti; sed declaratum est supra<sup>1</sup> quod omnia tam simplicia quam complexa, tam actualiter existentia quam non existentia, cognita sunt cognita Deitate, sic quod cognitio Deitatis est equipollenter et amplius cognitio omnium aliorum; constat autem quod Deitas immutabiliter est cognita, et de necessitate stat in divino prospectu; similiter etiam Deitas de necessitate est similitudo eminens omnium aliorum, ita quod, Ea immutabiliter cognita, sequitur quod eadem immutabilitate alia sint cognita eminenter; ergo necesse est quod scientia Dei immutabilis sit respectu quorumlibet cognitorum.

Preterea, scientia Dei attingens Deitatem dicitur attigisse rerum quidditates; rerum existentias actuales; rerum existentias futuras naturaliter, ut pluvias, ventos, et talia; rerum existentias futuras libere et ad utrumlibet, ut mores hominum, merita, et peccata; rerum complexiones necessarias, ut quod triangulus habet tres; rerum complexiones contingentes, ut quod Sortes sedet; inflexiones temporum, ut quod Cesar fuit, et quod Antichristus nondum est — sciet autem, quando erit, quod est, et dum fuerit mortuus, sciet quod fuit. Sed manifestum est quod nullum istorum cognitorum inducit mutabilitatem in divina scientia. Constat enim quod non facit hoc cognitio quidditatum; ille enim, sive sint sive non sint, uniformiter cognoscuntur. Nec etiam existentie actuales, quia res, dum existit, immutabiliter est et invariabiliter cognosci potest. Nec etiam existentie futurorum que naturaliter fiunt, ut in pluribus vel raro, quia talia reducuntur in causalitatem

1186 quantum om A // in? add in mg Tr 1186-87 obiectum...ad om per homeo Ve  
 1187 conspectu/conspectum Vb; conceptu? A // immutabilis/immutabile Br // sit/scit Pa  
 1188 cognita corr Vd // ex/et A // illius/istius A // declaratum est supra quod/ut patuit supra BoTr // omnia/e del Vd 1189 tam actualiter/eam actuali Ve // quam<sup>2</sup>/quod Fa // quam<sup>2</sup> non existentia om per homeo A // existentia<sup>2</sup>/sunt del Br 1190 sunt cognita deitate om Bo // deitate mg Br; divinitate del Br // et iter Vn; [Vn 250ra] 1191 cognitio/eorum del Vd  
 1192 in divino iter A // prospectu/et add X // etiam/et Ve // deitas iter A 1194 alia/omnia BoTrVb // sint/sunt BoBrTr // necesse est/sequitur Br; necesse Ve 1195 sit om Br 1196 attingens iter in mg Tr // attigisse/attigisse AFaVdVe // rerum/deo A 1197 quidditates/et rerum scilicet del Br // existentias actuales rerum om per homeo A 1198 ventos/ventas Vd; ventus APa // et<sup>1</sup> om A // rerum/eorum Pa // libere/liberas X // ut/sit A 1199 merita om Bo; et merita mg Bo // complexiones/contingentes add Ve // necessarias[Vb 422rb] // triangulus? Tr 1200 habet lin Bo // tres/angulos del Vd // complexiones[A 295ra]; corr Br 1201 quod<sup>2</sup>/quando Tr 1202 et dum fuerit/est esse Ve 1203 istorum/illorum X // cognitorum mg VbVd // inducit/induxit A // mutabilitatem/immutabilitatem BoTr; muta[Br 421va]bilitatem // scientia[Vd 270va]; quod add A 1204 enim/autem Fa // ille/iste Vd // enim sive inv Br // sint<sup>1</sup>/fit Fa // sint<sup>2</sup>/fit Fa 1205 existentie/existentias Bo 1206 est/in del Vd; esse A // cognosci potest inv BoBrTr 1207 fiunt ut in pluribus/ut in pluribus fiunt BoTr // reducuntur/deducuntur Ve

<sup>1</sup> Cf. e.g. Aureoli, Scriptum I, d.35, pars 2, a.2 (ed. Rome, 776bB-778aE); [38:402-468].

- universalem totius nature et supra celestium corporum, et sic subterfugere non possunt cognitionem divinam.
- 1210     Nec etiam futura libere, quia licet reduci non possint in causas determinatas, quia liberum arbitrium est ad utrumlibet, tamen ut posite sunt iam in actu, quedam cognoscibilia sunt, et possunt habere similitudinem presentantem, coexistentem, ut dum cadunt sub sensu, vel abstractam et indistinctam, quia precedentem vel subsequentem habere non possunt quin fallax et deceptor sit.
- 1215     Deitas autem est exemplar abstractum, et ideo potest representare res positas in actu, non quidem ut preteritas vel futuras vel simultaneas, sed solum pro illo tunc in quo posite sunt. Et ita mores hominum, et merita ac demerita, immutabiliter sunt Deo cognita, quia et ipsa immutabilia sunt prout ponuntur in actu.
- 1220     Nec etiam facit varietatem in divina scientia cognitionis complexionum et compositionum que necessarie sunt, ut quod triangulus habet tres, quia ille semper uniformiter cognoscuntur etiam a nobis. Nec etiam complexionum contingentium, quia ille immutabiliter possunt cognosci, dum ponuntur in actu. Nec etiam inflexiones temporum, licet enim non sit eadem enunciatio: 'Antichristus est natus', 'Nascetur', et 'Natus fuit', quia una est vera, reliqua existente falsa, tamen eadem res est cognita sub diverso modo cognoscendi, nunc quidem expectative, ut cum dicitur 'nascetur', nunc vero memorative, ut cum dicitur 'natus est', nunc vero intuitive vel simultaneae, ut cum imaginamur quod nascitur — in intellectu ergo sic apprehendente rem, varietas enuntiationum inducit varietatem scientiarum sicut in nobis; sed ubi res cognoscitur abstrahendo a futuritione, preteritione, et simultate, non oportet quod inflexio rei secundum
- 1225
- 1230

---

**1208** totius/potius A // et<sup>1</sup>/ut Fa // supra/super Bo // celestium corr Br // sic[Pa 248ra] // subterfugere/habet fugere Ve; autem fugere Pe; lac et fugere FaVn 1209 possunt corr Tr; pos Bo 1210 futura corr Pe // reduci non possint/non possint reduci BoTr; reduci non possunt AVd 1211 posite/posita Ve // iam/nam Pa; om Tr 1212 quedam iter Fa; [Fa 268va] // presentantem/presentem X; del et mg? Tr 1213 coexistentem/existentem Bo // abstractam/abstractum A // et lin PaTr; vel del PaTr; vel Bo // indistinctam/indistinctive A 1214 habere non possunt/non possunt habere BoTr 1215 autem mg Vb // est corr Br // est exemplar inv A // exemplar abstractum inv BoTr // positas/posita A 1215-16 positas in actu/in actu positas Tr 1216 illo/isto Br 1217 et/ac X; etiam Vd // merita/innita? Ve // ac/et FaX // demerita? Ve 1218 sunt deo inv A 1219 cognitionis/ergo Vn; om A // complexionum/complexio Pe 1219-20 et compositionum om Vd 1220 ut/nec Br // ille/tres add Bo 1221 etiam<sup>1</sup> om X; et Pa // nobis[X 905a; Tr 419rb] 1222 ille om BoTrVb // dum ponitur in actu/cum in actu ponitur BoTr 1223 eadem om A 1224 est<sup>1</sup> om A // et/vel BoTrVb // reliqua/alia BoTr 1224-25 quia...diverso om A 1225 eadem res est/est eadem res Tr; igitur add Vn 1226 ut cum dicitur iter in mg Tr; [Ve 227ra] // nascetur/nascitur A // memorative/memorativa Pa // cum<sup>2</sup> om Fa 1226-27 nascetur...dicitur om Tr; mg 2x Tr 1227 natus/quantum ? del Fa // est om A // nunc corr Tr; est Bo; [Pe 232vb] // ut lin Bo // imaginamur/yimaginatur Tr // quod/cum Fa 1228 nascitur/si add X; nascimur Fa 1228-29 enuntiationum...res om X 1229 sicut/et add Br 1230 non om X

tempora inducat varietatem in tali scientia, et sic Deus immutabiliter mutabilitates istas cognoscit; enunciationes enim istas non format, sed a nobis formabiles, vel formatas, cognoscit cognita Deitate. Ergo nullum est scibile quod in divina scientia mutabilitatem inducat.

1235 Sed forte dicetur, quantum ad actualitates contingentium futurorum, quod licet ipse ut actu posite sint cognoscibiles, tamen dum non sunt, immutabiliter cognosci non possunt. Oportet ergo quod actualitates ponantur ad hoc quod Deitas sit similitudo earum, et ita accipit aliquid Deitas a positione existentiarum. Et cum ab eterno posite non sint, non videtur quod sit Deitas ab eterno similitudo ipsarum.

1240 Sed si ita dicatur, non valet. Quicquid enim possibile est umquam esse in Deo, immutabiliter semper et actu est, cum sit Deitas necessitas quedam; nunc autem, quando res posita est in actu, non dubium quod est entitas quedam; Deus autem est omne ens eminenter, ita quod Deitas est exemplar vel esse potest omnis entitatis; necessario ergo et immutabiliter est exemplar ab eterno illius actualitatis quam habet res ratione positionis in actu — non quidem quod capiat Deitas hoc a positione, cum sit exemplar illius, sed potius econverso. Exemplatum enim transcribitur ab exemplari. Non igitur debet sic concipi quod positio actualitatis tribuat Deitati quod possit esse exemplar, sed tantummodo a posteriori arguimus quod Deitas est exemplar a Se actualitatis que hodie ponitur pro eo quod positio dat actualitati quod sit exemplabile quoddam. Et per consequens Deitas potuit exemplare; quare et eternaliter exemplavit, sive sit res actu posita sive non.

Ulterius forte dicetur quod res actu posita non est aliquid aliud

---

1231-32 mutabilitates istas/immutabilitates istas FaVnX; mutabilitas ista Bo; immutabilitates istas A 1232 cognoscit/e del Vd // enunciationes/enunciatione A // enim om Vd // format/formas Vd // formabiles/formales? PaPeVdVe 1233 scibile om et lac Vd // quod/quid PeVn // in om Ve 1233-34 ergo...mutabilitatem iter Vn 1234 mutabilitatem corr Tr 1235 solvit instantiam add in mg X // dicetur/dicatur Pa // actualitates/actualitate Pa; intualitates Ve 1236 ut om Tr // cognoscibiles/dum del Vd; quid del Vn 1237 oportet ergo/ergo Vd; inv Tr 1238 et/rerum? del Vd // deitas<sup>2</sup> iter Ve // a positione/compositione A; [Br 421vb] 1239 non<sup>1</sup> om Br // sit...eterno/deitas ab eterno sit Br // sit deitas inv BoTr // ab eterno om TrVb 1239-40 similitudo ipsarum inv BoTr; similitudo earum; [Vb 422va] 1241 possibile est umquam/est possibile BoTr // est om A 1242 immutabiliter[Bo 272ra] // immutabiliter...est/tota est immutabiliter et in actu semper Tr; totum est immutabiliter et in actu Bo // et/in add Br // sit deitas inv BoTr // necessitas quedam inv BoFaTr // nunc mg Tr; non del Tr; non Bo 1243 dubium/est add Fa // quod/quando Bo 1244 omne/ad A // esse om Pe // omnis/p del Pa 1245 exemplar ab eterno/ab eterno exemplar BoTr 1246 quidem om BoTr // deitas hoc inv BoFaTr // hoc om Ve; autem? Vd 1247 exemplar illius inv BoTr // illius/istius A 1248 ab/ad Vd // igitur/ergo X // debet sic inv X // quod/quia A // positio/poni X; positions Vd; ratio Bo 1250 positio/poni X 1251 actualitati om A // exemplabile quoddam inv Fa; posse quoddam Bo 1252 sit om Br 1252-53 non...posita mg Pa 1253 aliam instantiam solvit add in mg X // res/in add Fa // aliquid aliud/aliud ad Vd

exemplabile quam quando non est posita. Esse enim et essentia sunt idem  
 1255 realiter, ut declaratum est supra;<sup>1</sup> immo etiam conceptibiliter, quantum ad rationem conceptam, licet different quantum ad modum concipiendi, quia eadem res concepta per modum habitualem et quiescentem concipitur ut essentia, ut cum apprehenditur flos. Eadem vero concepta per modum fieri et actionis concipitur ut esse, ut dum apprehendimus florere. Cum igitur res non capiat per positionem in actu nisi esse, poterat enim ante concipi ut essentia, non videtur quod ex ista positione capiat Sortes, aut res alia, aliquid novum exemplabile. Et per consequens Deitas non exemplat specialiter existentias rerum nisi exemplando essentias, cum idem exemplabile et conceptibile sit esse et essentia.

1260 Si utique sic dicatur, non valet. Non solum enim Deitas est exemplar omnium, sed habet omnem modum exemplandi qui non includit imperfectionem. Nunc autem alias modus est exemplare rem ut quiescentem, alias exemplare eam ut actionem et actum quandam, ut patet quod alio modo attingit rem importatam per florem qui concipit eam ut florere quam qui concipit modo floris. Sic igitur eadem est similitudo essentie et existentie quantum ad rem representatam, non tamen quantum ad modum representandi. Et secundum hoc patet quod Deitas non solum exemplat rem per modum essentie, immo per modum existentie, dum tamen res illa sic possit vere representari; habet autem quod sic possit representari ex hoc quod ponitur in effectu.

Ulterius forte dicetur quod iste modus representandi importat

1254 essentia/esse Fa // sunt idem inv Bo; sunt Tr 1255 realiter om Vd // declara[A 295rb]tum // supra lin Br // immo mg Tr; primo del Tr; primo Bo; [Vn 250rb] // etiam corr Br 1256 rationem/rem BoTr; communem A // conceptam/conceptum A // modum/concedendi ? del Pa 1257 res om Pe // modum/conce del Pa // habitualem et/habitudinalem et Pa; habitualiter A // quiescentem? Tr; quiescentis A // essentia/essentialis Ve 1258 eadem/ad Vd // concepta mg Tr 1259 florere/florem X // igitur/ergo X // res corr Tr // per positionem/ propositionem Vd // positionem mg Tr; potentiam? del Tr 1260 esse/in actu Pa; essentia A // ante/aut ? Vd; comp del Br // non/ut Vd // quod mg A 1261 sortes aut/dices autem A // alia/ aliqua Bo // aliquid/aliquod Br // novum om Bo // exemplabile? Tr; exemplarabile? Ve 1262 exemplat/spiritualiter del Ve; esset A // exi[X 905b]stentias // rerum iter Ve 1263 essentias? Tr // idem/ex del Vd // exemplabile et conceptibile inv BoTr // esse et essentia inv BoTr 1264 dicatur/dicitur Bo // enim/esse A 1265 exemplandi/existendi PeTrVdX; essendi A 1266 exemplare<sup>1</sup>/exemplarem Vn // quiescentem/et add BoTrVb; [Vd 270vb] // aliud/illius Bo; aliud A 1267 quandam/ad del Ve 1268 concipit/concipitur A // florere/ florem Ve // modo/fo? del Vd // igitur/ergo X 1269 essentie/esse BoTr; corr A // essentie et existentie inv Br // quantum/quam A 1270 deitas/deus A 1271 exemplat/exempla A // essentie/existentie BoTr // modum<sup>2</sup>/essentie et add BoTr 1272 res illa sic/ista res sit A // possit vere inv Bo; posset vere X // representari/representare AFaPaPeTrVbVdVnX; representare et corr Ve // habet/hoc A 1274 aliam instantiam add in mg X // dicetur[Br 422ra] // iste/modus del Fa; ille A // modus/respondendi del Ve 1274-75 importat imperfectionem inv Tr

<sup>1</sup> Cf. Aureoli, Scriptum I, d.8, q.1 (ed. Buytaert, vol. II, 883-929).

1275 imperfectionem, quia includit determinatum instans. Nichil enim potest intelligi per modum actus et operationis quin apprehendatur sub determinata duratione, quia ut nunc vel tunc; Deitas autem nichil representat ut nunc vel tunc, alioquin esset materialis.

Sed nec etiam istud valet. Verum est enim quod Deitas representare non potest ut tunc, ita quod sit terminus linee successive quam videtur importare hec demonstratio 'tunc', aut etiam simultatis quam importat hec demonstratio 'nunc'. Et ideo nec divinus intellectus potest dicere rem aliquam, demonstrando quod sit nunc vel tunc, sicut nec potest demonstrare quod sit hic vel ibi, ut superius dicebatur. Potest tamen Deitas representare demonstrationem passivam importatam per 'nunc' vel 'tunc', non quod eam faciat demonstrando active, ex eo quod talis demonstrabilitas passiva est quoddam potens habere similitudinem presentantem. Sic igitur Deus intelligit rem aliquam per modum actus et operationis in tali nunc — non quidem quod Suo intellectu demonstret et dicat rem esse nunc, quia de necessitate mensuraretur illo nunc et conciperet rem illam esse in eodem nunc secum, et sic false conciperet, sed apprehendit demonstrationem passivam importatam per 'nunc' quam quisquis alius facere potest adiacere tali rei quam concipit per modum actus.

Quod nec contingentia rerum immutat veritatem immutabilem prophetie. Tertia quoque propositio est quod nec rerum contingentia immutat veritatem immutabilem prophetie. Ubi considerandum quod sicut de prescientia dicebatur<sup>1</sup> aliud esse proprietatem vocabuli, et aliud id quod intendimus per illud vocabulum ponere circa Deum, sic in proposito prophetia de

---

1275 quia/id del Vn // determinatum/denominatum Fa; determinationem A // instans/ instantis A // nichil/nihil X 1276 quin/sint del Tr; sunt add Bo // apprehendatur corr Vd // apprehendatur...duratione/determinata duratione apprehendatur BoTr // sub mg Tr // determinata/determinatione Pa // duratione/ratione Vn; dictione? A 1277 nichil/nihil X; non A; [Fa 268vb] // alioquin/alias BoTr 1278 esset mg Tr; est del Tr; est Bo; exemplat Vn 1279 etiam istud valet/illud etiam valet BoTr; etiam istud valet Br // istud/illud AX // deitas om A 1280 ita iter Fa // terminus/tr? Bo // quam/quem Bo; quod A 1282 potest[Vb 422vb] // dicere/demonstrando? mg Tr // quod/quia Ve 1283 hic vel ibi/hoc vel illud Tr 1284 deitas iter Vn 1285 nunc/tunc BoPa 1286 passiva/passive X // habere om et lac Vd; ? Tr // similitudinem[Pa 248rb] 1287 presentantem/presentem BoTr; representantem Pa // igitur/ergo X // intelligit[Tr 419va] 1288 operationis/n del Vn // quidem om BoTr // intellect/intelligit A 1289 mensuraretur/mensurantem Vd // illo/illud A // rem om BoTrVb 1290 sic false inv BoTrVb 1293 nec om AVn // contingentia rerum inv Pa // immutat/ mutat BoPeTr 1294 tertia propositio add in mg X // immutabilem/immutabilitatem Ve // immutabilem prophetie inv Tr; prophetie immutabilitatem Bo // rerum om Vd 1295 contingentia om Ve // immutabilem/immutabilitatem Vn 1296 de lin Tr; om BoVn // dicebatur/ad del Vn // id om Vd; illud Bo; quod del Vn 1297 per/et Ve // proposito/ propositio X; pro del Ve

<sup>1</sup> Cf. [38:723-741; 38:1286-1289].

virtute vocabuli importat notitiam in futurum. Hanc autem ponendo in prophetis, impossibile esset ponere immutabile, stante contingentia rerum, quia futuritione existente immutabili, futurum immutabiliter est ponendum, et ita contingentia excludetur, et erunt vere propositiones de futuro contingent, futuritionem huiusmodi immutabilem exprimendo. Prophetia vero, quantum ad id quod intendimus ponere in prophetis, non importat huiusmodi notitiam in rem notam procedentem sub linea futuritionis, aut preteritionis, aut etiam presentialitatis, sed 1300 absolute procedentem in rem sub illa determinatione quam daret sibi positio actualis, si poneretur in actu res illa. Et sic propositiones posite in prophetis per modum futuritionis non sunt proprie, nec in sua proprietate, vere vel false, sed tantum vere sunt quoad hoc quod intendunt, talem scilicet notitiam esse de 1305 determinatione contingentis in divina notitia qualem actualitas et positio illi daret, si poneretur in actu. Utrum autem huiusmodi notitia abstracta sit communicabilis 1310 menti prophete, vel solummodo Deus habeat eam et certificet prophetam Se habere illam per impressiones alias et indicia, non est presentis speculationis.

Ex hiis igitur patet quid dicendum ad quasdam dubitationes que consueverunt moveri. Consuetum est enim queri utrum Petrus potuit non negare Christum postquam Christus predixerat: "Ter me negabis," et utrum Iudas potuit Christum non tradere postquam Christus predixerat: "Unus ex vobis me tradet," et utrum Paulus potuit occidi ante conversionem postquam Deus eum previderat convertendum. Et idem posset queri de omnibus propositionibus de futuro positis in prophetis. Et dicendum ad omnes quod eque potuit fieri

---

**1298** futurum/futuro Vd; om A // hanc/habeat Vn // in<sup>2</sup>/futuris del Bo // in prophetis/in prophetiis Vd; vi propositionis A **1299** esset/esse TrVd; est Bo; eam mg Tr // immutabile/immutablem BoTrX; immutables Br **1300** existente/stante BoTr // immutabiliter/immutable A **1301** ex[X 906a]cludetur **1302** immutabile/mutabilem Br // id/illud Bo **1303** prophetis/prophe Br // non...notitiam/ non ? Tr; huiusmodi notitiam non importat Bo // notam/et del? Vd **1304** futuritionis/futuritione Bo // aut preteritionis? Tr // etiam om TrVd; corr A // presentialitatis del et mg Tr **1305** procedentem[Pe 233ra; Ve 227rb] // quam/ quem Bo **1305-06** positio actualis inv Tr; actualis potentia Bo **1306** quomodo propositiones positae in prophetiis non sunt proprie veræ vel falsæ et quomodo sunt veræ add in mg X // illa/ista AVd // in<sup>2</sup> lin Ve // prophetis/prophetis X **1306** vere? Tr **1308** vere sunt? Tr // quod om A // intendunt? Tr // scilicet om Pa // de om ABoPeTrVe **1309** divina[Bo 272rb] // illi/illa Bo; ipsi A **1310** poneretur/ponatur BoTr // abstracta? Tr // communicabilis? Pa **1311** habeat eam inv BoTr // et certificet? Tr **1311-12** se habere illam/illam se habere BoTr **1312** impressiones[Br 422rb] // indicia/individua X // non est presentis? Tr **1313** hiis igitur/his ergo X // dubitationes corr Ve **1314** utrum/ut Br // potuit/potuerit Bo **1315** predixerat/dixerat BoTrVd // negabis/es negaturus BoTr // iudas om Fa **1316** potuit/ potuerit ABoFaTrVdX; potuerat Br // christum[A 295va] // predixerat/dixerat BoTrVd **1317** tradet/traditurus est BoTr // paulus corr BrTr // potuit/potuerit BoTrX; poterat Vb // ante/ conversationem del Pe // postquam/enim add Tr // deus/pre del Vd; postquam deus add Vd // deus eum/deus ipsum Tr; inv Pa; eius ipsum Bo **1317-18** eum previderat inv X **1318** idem/ ideo X // queri mg Vb **1318-19** de futuro om BoTr **1319** positis in om Pe // prophetis/ prophetiis VdX; propheta Br // eque[Vn 250va]

- 1320 oppositum, acsi numquam illud fuisse dictum vel previsum. Cuius ratio est quia previsio aut predictio non dant futuro determinationem aliquam, nisi quantum positio rerum, dum fuerunt exhibite, dedit instantibus omnibus precedentibus huiusmodi determinationem, quia non aliud exprimunt verba talia nisi quod actualitas illa est indistans a divina notitia; nec notitia precedit eam ut ratione sue  
 1325 precessionis det determinationem actualitati huiusmodi pro instantibus precedentibus; immo notitia nullam penitus determinationem dat pro instantibus illis, nisi illam quam actualitas dat. Constat autem quod negatio Petri actualiter posita non dedit precedentibus instantibus quod esset quid sic determinatum quin posset fieri oppositum; immo eque poterat unum fieri sicut reliquum.
- 1330 Et esset fatua questio, si diceretur, supposito quod non sit aliqua prescientia vel predictio, sed solum hoc quod Petrus negavit, utrum ex hoc quod negavit potuit Petrus aliud facere pro precedentibus instantibus. Concederent enim omnes quod sic, quantumcumque nunc determinatum sit quod negavit. Pari ergo ratione previsio aut predictio nichil facit, nisi quatinus illa previsio importaret  
 1335 precessionem quam exprimeret illa predictio. Tunc enim daret instantibus precedentibus determinationem, quia quamdiu est scientia, determinata est, et per consequens si precederet actualitatem, pro toto tempore quo precederet determinata esset notitia illius actualitatis, quare et actualitas ut futura, quia non potest scientia esse determinata quin determinatum sit id quod scitur. Tollendo itaque huiusmodi precessionem, non remanet determinatio aliqua illius actualitatis  
 1340 pro toto tempore precedentis, sed est totaliter indeterminata et ad utrumlibet, et potest fieri hoc vel illud, acsi nulla precessisset scientia negationem Petri. Et sic

---

1320 numquam illud inv Br // illud fuisse inv Vd 1321 dant/dat AX; propositioni mg Tr // futuro/future Vd // determinationem aliquam inv BoTr // nisi/non Vd; quandam del Vb // quantum/quam BoTr 1322 positio/positioni X; posite a Br // fuerunt exhibite/fuit exhibita BoTr; fiunt? exhibita A // dedit/debeat? Ve // instantibus[Vb 423ra] // instantibus omnibus inv Fa 1323 huiusmodi om Br // determinationem/positionem ABoTrVbX // exprimunt/ul del Vd // verba talia inv Fa; verba BoTr 1324 eam ut/causam nec A // ratione[Vd 269ra]  
 1325 det corr Br; dat A // instantibus/instanti huiusmodi Pe 1326 determinationem dat inv BoTr 1326-27 instantibus illis inv BoFaTr 1327 actualitas dat/dat illa actualitas Tr; inv Bo // quod om Fa 1328 quod/est q del Fa // esset lin Br; sit del Br // quid/ut X 1330 si diceretur om BoTrVb; quod del Pa // diceretur mg Br; demonstretur? add Br 1331 vel/ predicatio del Ve // hoc<sup>1</sup> corr Br // utrum/autem del Br 1332 concederent/precederent Pe; concedunt A 1333 enim om A // determinatum/determinatio? Vd 1334 aut...previsio om per homeo Ve // predictio/predictio Pa; aut add A // nichil/nil X // nisi om Bo // quatinus/ quatenus X // importaret/importaretur A 1336 quia corr A // scientia/suam Pe 1337 precederet<sup>2</sup>/precedent A 1338 esset/essent A // actualitatis/intellectualitatis A // futura/ futuri A 1339 scientia esse inv BoFaTr // quin/excludat del Fa // sit/scit AVn // id/illud BoTrVbX // quod/quo A // tollendo/tollende Ve 1340 precessionem[X 906b] // remanet/ali del Br // determinatio aliqua inv Br // aliqua illius actualitatis om A 1341 precedenti corr Ve // indeterminata/terminata Tr 1342 nulla/nullum A // precessisset scientia/precesset scientia Ve; inv BoTr; prescisset scientia Fa // negationem petri inv X

intelligendo, cessat omnis difficultas que oritur ex prescientia et propheticis propositionibus. In hoc ergo articulus quartus finitur.

1345            **R e s p o n s i o   a d   p r i m o   o b i e c t a .**

Ad ea ergo que in oppositum primitus inducuntur dicendum est. Ad primum,<sup>1</sup> quidem, quod contingentia et mutabilitas non est in rebus nisi quatinus futura sunt. Sic autem non cognoscuntur determinate a Deo, nec sunt in Eius prescientia, sed potius secundum determinationem illam quam habent ex sua actualitate. Licet enim non sint actualiter posite, determinatio tamen illa que sequitur actualem positionem potest assumi in intellectu divino, pro eo quod non distat nec precedit in antea secundum lineam successivam huiusmodi actualitatem. Si enim distaret, ita quod inter Deum et actualitatem esset linea futuritionis, impossibile esset quin si notitia immutabilis poneretur et actualitas immutabiliter eveniret, vel si eventus indeterminatus foret et ad utrumlibet, scientia mutabilis esset et ad utrumlibet contingenter. Et per idem patet ad secundum et tertium.<sup>2</sup>

1360            Ad quartum<sup>3</sup> dicendum quod Deus non cognoscit futura ut futura esse determinata, immo ad utrumlibet. Cognoscit tamen determinationem illam quam actualitas posita in effectu dat contingentia. Constat autem quod illa est immutabilis, non quidem pro tempore precedenti, sed pro nunc in quo est. Quare et immutabilis est in ordine ad divinam scientiam que non precedit, nec subsequitur, nec est simul cum illa actualitate. Ex hoc enim quod non distat ab ea precedendo, et ut futuram aspicio, potest habere eandem determinationem actualitas illa in tali notitia quam habet etiam in seipsa. Sola namque futuritio est illud quod recipere non potest determinationem illius actualitatis.

1365            Ad quintum<sup>4</sup> dicendum quod illi qui imaginantur prescientiam quasi

**1343** et/prophetis del Fa **1344** propositionibus/et add Br // in...finitur/et hic finis quarti articuli BoTr; [Fa 269ra] // ergo om BrX **1345** solvit argumenta principalia add in mg X // responsio...objecta om Fa // primo om AVeX; prima Pe **1346** in oppositum/superius Ve // primitus om Br // dicendum iter Ve **1346-47** dicendum...quod om Pe **1347** quod[Tr 419vb] // mutabilitas/immutabilitas Bo // rebus/ymmo add Br // quatinus/quatenus X **1348** futura sunt/future sunt X; inv Fa // determinate a deo/a deo determinate Fa **1349** determinationem illam inv BoTr **1350** actualitate/si enim dis[422va]taret del Br // sint/sunt A // posite/pre-sente Ve; in presente Fa // illa/ista Vd **1350-53** licet...distaret mg Br [in 422rb] **1352** nec precedit/non precedit Vd; nec precessit BoTr // lineam/lineas Pe **1352-53** nec...distaret om per homeo Ve **1354** esset/esse Pa // si/in Bo **1355** foret...mutabilis om Fa // utrumlibet/licet add A **1356** secundum et tertium inv Pa **1358** immo mg Tr // utrumlibet/utrumque Br // determinationem illam inv BoTr **1359** effectu corr Tr;? del Pa // illa/ista Vd **1360** non/nam A // sed/immo Fa **1361** et/est add A // precedit[Vb 423rb] **1362** ea/eo TrVd **1363** ut/nec A // habere[Pa 248va] **1364** quam/que A // etiam/et X // sola/sala Ve // namque/namqua X; etiam Fa **1365** recipere non potest/ non potest recipere BoTrX; recipere non Vn